

भारत सरकार
विदेश मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या - 3406

दिनांक 08.08.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

पड़ोसी देशों के साथ राजनयिक संबंध

3406. श्री नागेश बापुराव अष्टिकर पाटिल:

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने पड़ोसी और रणनीतिक साझेदार देशों के साथ राजनयिक संबंधों को मजबूत करने के लिए हाल ही में कोई पहल की है;
- (ख) यदि हाँ, तो पिछले दो वर्षों के दौरान हुए उच्च-स्तरीय दौरों, द्विपक्षीय समझौतों या रणनीतिक वार्ताओं का व्यौरा क्या है;
- (ग) भारतीय नागरिकों, विशेषकर प्रवासी श्रमिकों के अधिकारों और कल्याण की रक्षा के लिए विदेशों में भारतीय मिशनों द्वारा क्या उपाय किए जा रहे हैं; और
- (घ) क्या हाल के वर्षों में विदेशों में रहने वाले भारतीयों की शिकायतें बढ़ी हैं और यदि हाँ, तो उन्हें प्रभावी ढंग से दूर करने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर
विदेश राज्य मंत्री
[श्री पवित्र मार्गेरिटा]

(क) भारत ने अनेक देशों के साथ बहुआयामी साझेदारियाँ की हैं, जिनका व्यापक उद्देश्य राजनीतिक संबंधों को बढ़ाना, राजनयिक हितों को आगे बढ़ाना, राष्ट्रीय सुरक्षा को मजबूत करना, अधिक आर्थिक संबंध और निवेश वृद्धि, ऊर्जा संसाधनों को सुरक्षित करना, सतत विकास लक्ष्यों को बढ़ावा देना, लोगों के आपसी संबंधों को प्रगाढ़ करना, प्रौद्योगिकी और नवाचार में सहयोग का विस्तार करना, अवसंरचना का विकास करना और ग्लोबल साउथ के हितों को आगे बढ़ाना है।

भारत अपने हितों की रक्षा के लिए, आर्थिक और विकासात्मक सहायता के माध्यम से रक्षा तथा समुद्री सुरक्षा सहयोग को और सुदृढ़ करने के प्रयास जारी रखे हुए है और इस क्षेत्र एवं उसके बाहर अन्य देशों के साथ उत्पादक सहयोग के लिए आशान्वित है। भारत अपनी "पड़ोस प्रथम नीति", 'महासागर दृष्टिकोण' और विस्तारित पड़ोस के प्रति अपने दृष्टिकोण के आधार पर, प्रथम सहायता प्रदाता और एक व्यापक सुरक्षा प्रदाता के रूप में इस क्षेत्र के राष्ट्रों की भलाई और प्रगति के लिए अपनी प्रतिबद्धता भी कायम रखता है।

(ख) उच्च स्तरीय यात्राएं विदेशों के साथ घनिष्ठ संबंधों को बढ़ावा देने तथा द्विपक्षीय, क्षेत्रीय और वैश्विक स्तर पर भारत की भागीदारी को बढ़ावा देने के स्थापित साधन हैं। ऐसी यात्राओं के माध्यम से भारत अपने राष्ट्रीय हितों की पूर्ति करता है और विदेश नीति के उद्देश्यों को कार्यान्वित करता है। इन यात्राओं से उच्चतम स्तर पर विदेशी साझेदारों के बीच क्षेत्रीय और वैश्विक मुद्दों पर भारत के दृष्टिकोण के प्रति समझ बढ़ी है। इन यात्राओं के दौरान बनी समझ ने भारत को सहभागी देशों के साथ संबंधों को मजबूत करने और भारत के दृष्टिकोण को आगे बढ़ाने और सुव्यवस्थित बहुपक्षवाद, शांति और सुरक्षा, अंतरराष्ट्रीय अपराध, आतंकवाद, साइबर सुरक्षा आदि जैसे वैश्विक मुद्दों पर एजेंडा को आकार देने में सक्षम बनाया है, साथ ही वैश्विक मुद्दों के समाधान के लिए साझेदारों को भारत के अपने विशेष समाधान भी प्रस्तुत किए हैं। ये यात्राएं और इनमें बनी समझ/करार भारत को विभिन्न क्षेत्रों में सहभागी देशों के साथ संबंधों को सुदृढ़ करने में सक्षम बनाते हैं। पिछले चार माह के दौरान विदेशी गणमान्य व्यक्तियों, प्रधानमंत्री और विदेश मंत्री द्वारा की गई यात्राओं का विवरण अनुबंध-I, अनुबंध-II और अनुबंध-III में दिया गया है।

(ग) और (घ) सरकार, विशेष रूप से युद्ध प्रभावित या राजनीतिक रूप से अस्थिर देशों में, भारतीय छात्रों सहित भारतीय नागरिकों के कल्याण और सुरक्षा को सर्वोच्च प्राथमिकता देती है। इसलिए, हमने चिंताओं के समाधान हेतु वॉक-इन, ईमेल, बहुभाषी 24x7 आपातकालीन नंबर, मदद, सीपीजीआरएएमएस, ई-माइग्रेट जैसे शिकायत निवारण पोर्टल और सोशल मीडिया आदि जैसी व्यवस्थाएँ स्थापित की हैं। इसके अतिरिक्त, श्रम और जनशक्ति से जुड़े कुछ विशेष मुद्दों के समाधान और भारतीय कामगारों के कल्याण एवं सुरक्षा को बढ़ावा देने के लिए खाड़ी देशों के साथ द्विपक्षीय करार भी किए गए हैं।

सरकार सक्रिय रूप से घटनाओं पर नज़र रखती है और परामर्शी जारी करती है। आपातकालीन या संकट की स्थिति में, विदेशों में स्थित हमारे मिशन/केंद्र संकटग्रस्त/फँसे हुए भारतीय नागरिकों को कोंसली सहायता, भोजन, आश्रय, दवा और भारत वापसी मार्ग प्रदान करके सक्रिय रूप से सहायता करते हैं। सरकार बचाव कार्यों के लिए उड़ानों की व्यवस्था सहित अतिरिक्त कदम उठाने के लिए हमेशा तैयार रहती है। हाल के कुछ निकासी अभियानों में वंदे भारत मिशन, ऑपरेशन देवी शक्ति, ऑपरेशन गंगा, ऑपरेशन कावेरी, ऑपरेशन अजय, ऑपरेशन इंद्रावती आदि शामिल हैं।

अगस्त 2023 से विदेशी गणमान्य व्यक्तियों की भारत यात्राएँ

क्रम सं.	देश	यात्रा की अवधि
1	महामहिम मूरत नूटलेझ, कजाकिस्तान के उप प्रधानमंत्री और विदेश मंत्री	05 से 06 जून 2025
2	महामहिम सैंटियागो पेना, पैराग्वे गणराज्य के राष्ट्रपति	02 से 04 जून 2025
3	माननीय विंस्टन पीटर्स, न्यूजीलैंड के उप प्रधानमंत्री एवं विदेश मंत्री	29 से 30 मई 2025
4	महामहिम जोआओ मैनुअल गोंकाल्वेस लौरेंको अंगोला गणराज्य के राष्ट्रपति	02 से 04 मई 2025
5	महामहिम जेम्स डेविड वेंस, संयुक्त राज्य अमेरिका के उपराष्ट्रपति	21 से 24 अप्रैल 2025
6	महामहिम एंटोनियो तजानी, इटली के उप प्रधानमंत्री एवं विदेश मामलों एवं अंतर्राष्ट्रीय सहयोग मंत्री	11 से 12 अप्रैल 2025
7	महामहिम शेख हमदान बिन मोहम्मद बिन राशिद अल मकतूम,	08 से 09 अप्रैल 2025

	टुबर्झ के क्राउन प्रिंस, संयुक्त अरब अमीरात के उप प्रधानमंत्री और रक्षा मंत्री	
8	महामहिम गेब्रियल बोरिक फँन्ट, चिली गणराज्य के राष्ट्रपति	01 से 05 अप्रैल 2025
9	महामहिम डॉ. एडुआर्डो मार्टिनेज डियाज़, व्यूबा के उप प्रधान मंत्री	17 से 19 मार्च 2025
10	महामहिम मिहाई पोपसोई, मोल्दोवा गणराज्य के उप प्रधान मंत्री और विदेश मंत्री	17 से 19 मार्च 2025
11	महामहिम ज़ेवियर बेटेल, लक्ज़मबर्ग के उप प्रधान मंत्री, विदेश मामले और विदेश व्यापार मंत्री	17 से 19 मार्च 2025
12	महामहिम क्रिस्टोफर लक्सन, न्यूज़ीलैंड के प्रधानमंत्री	16 से 20 मार्च 2025
13	महामहिम ब्रिगेडियर (सेवानिवृत्त) मार्क फिलिप्स, सहकारी गणराज्य गुयाना के प्रधानमंत्री	04 से 07 मार्च 2025
14	महामहिम उर्सुला वॉन डेर लेयेन, यूरोपीय आयोग की अध्यक्ष	27 से 28 फरवरी 2025
15	महामहिम दाशो शेरिंग तोबगे,	20 से 21 फरवरी 2025

	भूटान के प्रधानमंत्री	
16	महामहिम शेख तमीम बिन हमद अल थानी, कतर राज्य के अमीर	17 से 18 फरवरी 2025
17	महामहिम प्रबोवो सुबिआंतो, इंडोनेशिया गणराज्य के राष्ट्रपति	23 से 26 जनवरी 2025
18	महामहिम थर्मन शनमुगरत्नम, सिंगापुर गणराज्य के राष्ट्रपति	14 से 18 जनवरी 2025
19	महामहिम अनुरा कुमारा दिसानायका, श्रीलंका लोकतांत्रिक समाजवादी गणराज्य के राष्ट्रपति	15 से 17 दिसंबर 2024
20	महामहिम जिम्मे खेसर नामग्याल वांगचुक, भूटान के नरेश	05 से 06 दिसंबर 2024
21	महामहिम पेड्रो सांचेज़ा, स्पेन सरकार के राष्ट्रपति	27 से 29 अक्टूबर 2024
22	महामहिम ओलाफ स्कोल्ज़ा, जर्मनी संघीय गणराज्य के चांसलर	24 से 26 अक्टूबर 2024
23	महामहिम डॉ. मोहम्मद मुइ़ज़्ज़ू, मालदीव गणराज्य के राष्ट्रपति	06 से 10 अक्टूबर 2024
24	महामहिम डॉ. एंड्रयू होलनेस,	30 सितंबर से 3 अक्टूबर 2024 तक

	जमैका के प्रधानमंत्री	
25	महामहिम शेख खालिद बिन मोहम्मद बिन जायद अल नाहयान, अबू धाबी के क्राउन प्रिंस	08 से 10 सितंबर 2024
26	महामहिम दातो'सेरी अनवर इब्राहिम, मलेशिया के प्रधानमंत्री	19 से 21 अगस्त 2024 तक
27	महामहिम फाम मिन्ह चीन्ह, विधिनाम समाजवादी गणराज्य के प्रधानमंत्री	30 जुलाई से 1 अगस्त 2024 तक
28	महामहिम शेख हसीना, बांग्लादेश जनवादी गणराज्य की प्रधानमंत्री	21 से 22 जून 2024
29	महामहिम दाशो शेरिंग तोबगे, भूटान के प्रधानमंत्री	14 से 18 मार्च 2024
30	महामहिम श्री किरियाकोस मित्सोताकिस	21 से 22 फरवरी 2024
31	महामहिम इमैनुएल मैक्रों, फ्रांसीसी गणराज्य के राष्ट्रपति	25 से 26 जनवरी 2024
32	महामहिम सुल्तान हैथम बिन तारिक, ओमान के सुल्तान	15 से 17 दिसंबर 2023
33	महामहिम डॉ. विलियम समोई रुटो, केन्या गणराज्य के राष्ट्रपति	04 से 06 दिसंबर 2023

34	महामहिम डॉ. सामिया सुलुहु हसन, संयुक्त गणराज्य तंजानिया के राष्ट्रपति	08 से 10 अक्टूबर 2023
35	महामहिम सुश्री रक्कील पेना, डोमिनिकन गणराज्य की उपराष्ट्रपति	03 से 05 अक्टूबर 2023
36	महामहिम प्रिंस मोहम्मद बिन सलमान बिन अब्दुलअज़ीज़ अल-सऊद, सऊदी अरब के क्राउन प्रिंस और प्रधानमंत्री	09 से 11 सितंबर 2023

अगस्त 2023 से प्रधानमंत्री द्वारा की गई यात्राओं का विवरण

क्रम सं.	देश	यात्रा की अवधि
1	यूनाइटेड किंगडम और मालदीव	23 से 26 जुलाई 2025
2	घाना, त्रिनिदाद एवं टोबैगो, अर्जेंटीना, ब्राजील और नामीबिया	02 से 09 जुलाई 2025
3	साइप्रस, कनाडा और क्रोएशिया	15 से 18 जून 2025
4	सऊदी अरब	22 अप्रैल 2025
5	थाईलैंड और श्रीलंका	03 से 06 अप्रैल 2025
6	मॉरीशस	11 से 12 मार्च 2025
7	फ्रांस और संयुक्त राज्य अमेरिका	10 से 13 फरवरी 2025
8	कुवैत	21 से 22 दिसंबर 2024
9	नाइजीरिया, ब्राज़ील और गुयाना	16 से 21 नवंबर 2024 तक
10	रूस	22 से 23 अक्टूबर 2024
11	लाओ पीडीआर	10 से 11 अक्टूबर 2024
12	संयुक्त राज्य अमेरिका	21 से 23 सितंबर 2024
13	ब्रुनेई दारएस्सलाम और सिंगापुर	03 से 05 सितंबर 2024
14	पोलैंड और यूक्रेन	21 से 23 अगस्त 2024

15	रूस और ऑस्ट्रिया	08 से 10 जुलाई 2024
16	इटली	13 से 14 जून 2024
17	भूटान	22 से 23 मार्च 2024
18	संयुक्त अरब अमीरात और कतर	13 से 15 फरवरी 2024
19	संयुक्त अरब अमीरात	30 नवंबर से 1 दिसंबर 2023 तक
20	इंडोनेशिया	06 से 07 सितंबर 2023
21	दक्षिण अफ्रीका और ग्रीस	22 से 25 अगस्त 2023

अगस्त 2023 से विदेश मंत्री द्वारा की गई यात्राओं का विवरण

क्रम सं.	देश	यात्रा की अवधि
1	सिंगापुर और चीन	13 से 15 जुलाई 2025
2	यूएसए	30 जून से 2 जुलाई 2025 तक
3	फ्रांस, यूरोपीय संघ और बेल्जियम	08 से 14 जून 2025
4	नीदरलैंड, डेनमार्क, जर्मनी	19 से 24 मई 2025
5	यूनाइटेड किंगडम और आयरलैंड	04 से 09 मार्च 2025
6	दक्षिण अफ्रीका	20 से 21 फरवरी 2025
7	संयुक्त अरब अमीरात	27 से 29 जनवरी 2025
8	स्पेन	13 से 14 जनवरी 2025
9	संयुक्त राज्य अमेरिका	24 से 29 दिसंबर 2024
10	कतर और बहरीन	06 से 09 दिसंबर 2024
11	इटली	24 से 26 नवंबर 2024
12	संयुक्त अरब अमीरात	14 नवंबर 2024
13	ऑस्ट्रेलिया और सिंगापुर	03 से 08 नवंबर 2024
14	पाकिस्तान	15 से 16 अक्टूबर 2024
15	श्रीलंका	04 अक्टूबर 2024

16	सऊदी अरब, जर्मनी और स्विट्जरलैंड	08 से 13 सितंबर 2024
17	कुवैत	18 अगस्त 2024
18	मालदीव	09 से 11 अगस्त 2024
19	लाओ पीडीआर और जापान	25 से 30 जुलाई 2024
20	मॉरीशस	16 से 17 जुलाई 2024
21	कजाखस्तान	04 जुलाई 2024
22	कतर	30 जून 2024
23	संयुक्त अरब अमीरात	23 जून 2024
24	श्रीलंका	20 जून 2024
25	सिंगापुर, फ़िलीपींस और मलेशिया	23 से 27 मार्च 2024 तक
26	कोरिया गणराज्य और जापान	05 से 08 मार्च 2024
27	ऑस्ट्रेलिया	09 से 10 फरवरी 2024
28	युगांडा और नाइजीरिया	19 से 23 जनवरी 2024
29	ईरान	14 से 15 जनवरी 2024
30	नेपाल	04 से 05 जनवरी 2024
31	रूस	25 से 29 दिसंबर 2023
32	यूनाइटेड किंगडम	11 से 15 नवंबर 2023

33	पुर्तगाल और इटली	31 अक्टूबर से 3 नवंबर 2023 तक
34	किर्गिज गणराज्य	25 से 26 अक्टूबर 2023
35	वियतनाम और सिंगापुर	15 से 20 अक्टूबर 2023
36	श्रीलंका	10 से 12 अक्टूबर 2023
37	संयुक्त राज्य अमेरिका	22 से 30 सितंबर 2023
